12/04/2017

BS N° 6519
Pg. 454

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL N° 59, DE 11 DE ABRIL DE 2017.
Processo Seletivo 2017.2.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, por meio do Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público o presente Edital que tem por objeto a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo visando à seleção de candidatos estrangeiros
não residentes no Brasil para preenchimento de vagas no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia  Elétrica,  Curso  de  Mestrado,  da  Faculdade  de  Engenharias,  Arquitetura  e
Urbanismo e Geografia, com três vagas e ingresso no segundo semestre letivo de 2017.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido pelas regras dispostas no presente Edital e conduzido

por Comissão de Seleção aprovada pelo Colegiado de Curso e composta de professores
do Curso.

1.1. As  dúvidas  quanto  ao  Edital  poderão  ser  esclarecidas  pelos  e-mails
mestrado.eletrica@ufms.br ou ppge.faeng@ufms.br.

1.2. O  Processo  Seletivo  destina-se  a  classificar  candidatos  portadores  de  diploma  de
Graduação,  devidamente registrado, se obtido no Brasil,  ou revalidado, se obtido no
exterior, ressalvado o disposto nos itens 1.3.1 e 1.3.2.
1.3.1. A aceitação de candidatos com diploma de graduação expedido por instituição

estrangeira não revalidado seguirá o disposto no Art. 54 do Regimento Geral da
UFMS.

1.3.2. Não será solicitada a revalidação do diploma estrangeiro do candidato caso ele
seja  selecionado  pelo Programa  de  Estudante-Convênio  de  Pós-Graduação
PEC/PG.

1.3.3. O candidato estrangeiro selecionado deverá providenciar os documentos abaixo
relacionados no ato de matrícula no curso:
a) diploma  de  graduação,  histórico  escolar  e  certidão  de  nascimento  ou

casamento ou equivalente apostilados no caso de sua origem ser de um país
signatário da Convenção de Haia, ou autenticado por autoridade consular
competente, no caso de país não signatário;

b) passaporte  e  visto  temporário  com prazo  de  validade,  de  acordo  com a
Resolução normativa/CNIg nº 116 de 8 de abril de 2015;

c) comprovante  de  ser  beneficiário  de  bolsa  de  estudo  ou  comprovante,
entregue junto à autoridade consular brasileira, de que possui seguro saúde,
dispõe de recursos suficientes para manter-se durante o período de estudo e
que se encontra formalmente aceito em instituição de ensino ou de pesquisa
no Brasil;

d) apólice  quitada  de  seguro  de  vida  e  saúde internacional  válido  para  o
Brasil, contemplando além de despesas relativas a eventuais problemas de
saúde, translado do aluno caso ocorra óbito no exterior;

e) tradução juramentada de todos os documentos em línguas não hispânicas.
1.3. O Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica possui duas linhas de Pesquisa, a saber:

Processamento Eletrônico de Energia e Sistemas de Decisão Baseados em Computação
Flexível.

1.4. O  candidato  fica  ciente  de  que,  independentemente  da  sua  graduação,  a  pesquisa
desenvolvida no Mestrado deverá necessariamente estar vinculada a uma das Linhas de
Pesquisa do Curso.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 – Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br 1

12/04/2017

BS N° 6519
Pg. 455

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1.5. Cabe ao candidato escolher, para ingresso, uma das duas linhas de pesquisa, além de
indicar potenciais  orientadores selecionados dentre  aqueles credenciados na linha de
pesquisa escolhida. Fica esclarecido que isto não garante a escolha do orientador.  A
Comissão de Seleção se reserva o direito  de fazer  as  indicações de orientadores  de
acordo com o resultado do processo seletivo.

1.6. Os professores orientadores do Curso estão divididos nas Linhas de Pesquisa conforme
disposto a seguir:

Professores orientadores Linhas de pesquisa
Edson Antonio Batista

Sistemas de Decisão Baseados em
Computação Flexível

João Onofre P. Pinto
Luciana Cambraia Leite
Raymundo Cordero Garcia
Luigi Galotto Junior

Processamento Eletrônico de Energia
Moacyr A. Gomes de Brito
Naji Rajai Nasri Ama
Ruben Barros Godoy

Total de vagas 3

2.DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições ficarão abertas da 0h do dia 12/04/2017 às 16h do dia 27/04/2017.

2.1.1. Para efetivar a inscrição, os documentos devem ser entregues na Secretaria de
Curso,  conforme  formulário disponível no Portal,  ou  chegar  por  Sedex  na
secretaria de Curso até o dia 27/04/2017.

2.1.2. Os   modelos de formulários estarão disponíveis no Portal de Pós-Graduação
selecionando-se o Curso e,  em seguida,  Processo Seletivo e arquivos para
inscrição.

2.1.3. Segue abaixo o endereço da Secretaria de Curso.
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Secretaria de curso
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia
Av. Costa e Silva, s/nº – 79070-900

Campo Grande - Mato Grosso do Sul

2.2. Os documentos necessários para a realização da inscrição são os seguintes:
a) ficha de inscrição preenchida e assinada, conforme formulário disponível no Portal;
b) três cópias impressas de Currículo, nos moldes do Currículo Lattes, com uma cópia dos

comprovantes dos itens descritos no currículo;
c) duas fotos 3x4 recentes;
d) uma cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) uma cópia do Passaporte;
f) uma cópia autenticada do histórico escolar e do diploma de graduação ou equivalente,

frente e verso.
2.3. No dia  03/05/2017,  o  candidato  poderá  consultar no Portal a  relação  de  inscrições

deferidas e indeferidas.
2.4. O  candidato  com  inscrição indeferida  poderá  interpor  recurso  até  às  16h  do  dia

05/05/2017,  devendo utilizar  o  formulário disponível no Portal.  O recurso  deve  ser
entregue em uma via na Secretaria do Curso e será julgado pela Comissão de Seleção. O
resultado da análise dos recursos será divulgado no Portal até o dia 08/05/2017.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 – Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br 2

12/04/2017

BS N° 6519
Pg. 456

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2.5. No dia 10/05/2017, será disponibilizada no  Portal a relação definitiva das inscrições
deferidas e indeferidas.

3.DAS ETAPAS DE SELEÇÃO
3.1. O Processo Seletivo, para os alunos regulares de origem estrangeira e não residentes no

Brasil, constará de etapas de caráter eliminatório (E) e classificatório (C), obedecendo a
tabela a seguir:

Etapa

Caráte
r Pes

o
Data Local Horário Resultado

E C

Descrição sobre
Temática

X X 1
17/05/20

17

Sala de
Reunião
Engenhar
ia Elétrica

A divulgar 22/05/2017

Análise de Currículo - X 1 - - - -

Resultado Preliminar: 31/05/20171

1 A ser divulgado, na secretaria de curso e no Portal de Pós-Graduação, a partir das 9h.

3.2. 1ª etapa – Descrição sobre a Temática:
3.2.1. Os candidatos deverão realizar a descrição sobre a temática relativa às linhas

de pesquisa do programa (Processamento Eletrônico de Energia e Sistemas de
Decisão Baseados em Computação Flexível).

3.2.2. A descrição sobre temática será avaliada mediante os seguintes critérios:
a) conhecimento da temática conforme o item 3.2.4 (até três pontos);
b) clareza e adequação da linguagem à norma padrão (até três pontos);
c) capacidade de argumentação (até quatro pontos).

3.2.3. Será considerado aprovado nesta etapa o candidato que obtiver nota igual ou
superior a sete pontos numa escala de zero a dez pontos.

3.2.4. Definição das temáticas 1) Modelagem de dados para tomada de decisão no
setor  elétrico;  2)  Desenvolvimento  e  aplicação  de  controladores  não
convencionais para sistemas e processos; 3) Conversores para o acionamento de
máquinas  e  4)  cogeração  de  energia  elétrica  em  processos  industriais.  5)
Sistemas  de  geração distribuída  utilizando conversores  eletrônicos  e  energias
alternativas.

3.2.5. O candidato  selecionado  para  realizar  a  descrição  sobre  a  temática  deverá
descrever sobre uma temática, conforme definida no item 3.2.4.

3.2.6. A descrição sobre temática deverá ser escrita em português e possuir a seguinte
formatação:  resumo,  fundamentação teórica,  exemplos  de  aplicação do tema,
conclusão e referências bibliográficas.

3.2.7. A descrição sobre temática deverá ser enviada por meio eletrônico até o dia
17/05/2017 para o seguinte endereço ppges.faeng@ufms.br.

3.2.8. A descrição sobre a temática deverá conter o nome do candidato.

3.3. 2ª etapa – Análise de Currículo:
3.3.1. Na  Análise  Curricular,  cujo  valor  máximo  alcançará  5  pontos,  serão

considerados os seguintes critérios:

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 – Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br 3

12/04/2017

BS N° 6519
Pg. 457

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

a) Ter  concluído trabalho de  Iniciação Científica  com bolsa  e  relatório
aprovado: 1 ponto.
b) Ter concluído trabalho de Iniciação Científica sem bolsa e com relatório
aprovado por comissão interna: 0,5 pontos.
c) Publicação em congresso de Iniciação Científica como primeiro autor
ou coautor: 0,2 pontos por publicação. Limite: 1 ponto.
d) Publicação em Congresso Científico como primeiro autor ou coautor:
0,4 pontos por publicação. Limite: 1 ponto.
e) Publicação em Revista como primeiro autor (pontuação por publicação
da Capes – A1, A2, B1, B2): A1 = 1 ponto, A2 = 0,85 pontos, B1 = 0,75 pontos e
B2 = 0,5 pontos. Limite: 2 pontos.
f) Publicação em Revista como coautor: A1 = 0,8 pontos, A2 = 0,7 pontos,
B1 = 0,6 pontos e B2 = 0,4 pontos. Limite: 1 ponto.

3.3.2. As  alíneas  de  “a”  a  “f”  do  item  anterior  devem  ser  relacionadas  às  áreas
correlatas da Engenharia Elétrica.

3.3.3. A etapa de Análise de Currículo é classificatória.

3.4. Observações gerais:
3.4.1. O  não  comparecimento  em  data  e  horário  previstos  neste  Edital,  ou  em

convocação posterior, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do Processo Seletivo.

3.4.2. Motivará  a  eliminação  do candidato  do  Processo  Seletivo,  sem prejuízo  das
sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das normas
definidas  neste  Edital  ou  a  outros  relativos  ao  Processo  Seletivo,  aos
comunicados ou às instruções ao candidato, bem como o tratamento incorreto e
descortês a qualquer pessoa envolvida na seleção e qualquer tipo de consulta não
autorizada.

3.4.3. Todas as provas serão realizadas em língua portuguesa.

4.DOS RECURSOS
4.1. O candidato poderá requerer  recurso aos  resultados  preliminares,  devendo utilizar  o

formulário disponível no Portal.  Admitir-se-á um único recurso por candidato,  a ser
entregue em uma via, na Secretaria de Curso.

4.2. Após a divulgação do resultado da Descrição sobre Temática, o candidato tem até às
16h do dia 24/05/2017 para interpor recurso.
4.2.1. O resultado da análise dos recursos será divulgado no Portal até às 16h do dia

26/05/2017 e o acesso ao parecer dos referidos recursos estarão disponíveis aos
candidatos na Secretaria de Curso, das 8h às 10h30min, no dia 29/05/2017.

4.3. Após  a  divulgação  do  resultado  preliminar,  o  candidato  tem  até  às  16h  do  dia
02/06/2017 para interpor recurso.
4.3.1. O resultado da análise dos recursos será divulgado no Portal até às 16h do dia

06/06/2017 e o acesso ao parecer dos referidos recursos estarão disponíveis aos
candidatos que formalizaram pedido de recurso, na Secretaria de Curso, das 8h
às 10h30min, no dia 09/06/2017.

5.DA CLASSIFICAÇÃO
5.1. Será tomado para classificação do candidato o somatório da pontuação obtida nas duas

fases do processo, considerando a ponderação descrita na tabela do item 3.1 deste edital.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 – Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br 4

12/04/2017

BS N° 6519
Pg. 458

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

5.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente de pontuação. A
lista  dos  candidatos  habilitados  conterá  o  professor  orientador  associado  a  cada
ingressante.

5.3. Como critério de desempate, na hipótese de igualdade de nota final, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que obtiver maior pontuação na Descrição sobre Temática.

6.DA HOMOLOGAÇÃO
6.1. O  resultado  final  do  Processo  Seletivo,  depois  de  decididos  todos  os  recursos

interpostos,  será  homologado  pelo  Colegiado  de  Curso  por  meio  de  Resolução,
publicada no Boletim de Serviço da UFMS, e divulgada  na Secretaria de Curso e no
Portal de Pós-Graduação a partir do dia 12/06/2017.

7.DAS DEMAIS DATAS
DATAS EVENTOS
19 a 21/06/2017 Matrícula de alunos regulares pelo Portal (previsão)
22/06/2017 Início das aulas (previsão)

8.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Os  itens  constantes  do  Edital  poderão  sofrer  eventuais  alterações,  atualizações  ou

acréscimos, circunstância que será mencionada em Edital ou Aviso a ser publicado.
8.2. O prazo deste Edital termina em trinta dias após o período de matrículas. Em caso de

desistência,  poderão  ser  convocados  candidatos  habilitados  no  Processo  Seletivo  de
acordo  com a  classificação  para  vagas  remanescentes.  A Comissão  de  Seleção,  no
entanto, reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas.

8.3. Será desclassificado e excluído do Processo Seletivo o candidato que, sendo concluinte
de curso de graduação, não apresentar comprovante de conclusão de curso na matrícula.

8.4. O aluno matriculado deverá manter seus dados pessoais atualizados, meios de contato e
seu endereço até o final dos estudos, na Secretaria de Curso.

8.5. Não será permitido ao aluno selecionado o trancamento de matrícula nos 2 primeiros
semestres letivos.

8.6. Os candidatos não aprovados terão o prazo de trinta dias, a contar da matrícula, para
retirar os documentos comprobatórios de sua inscrição. Findado o prazo, os documentos
não retirados serão descartados.

8.7. A aprovação na Seleção não garantirá a obtenção de bolsa de estudo a qual dependerá
das  cotas  recebidas  pelo  Programa,  das  Agências  Financiadoras,  das  normas  dessas
agências e das normas do próprio Programa.

8.8. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado de Curso, no âmbito de
sua competência.

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, s/n – 79070-900 – Campo Grande - MS

www.propp.ufms.br e www.posgraduacao.ufms.br 5